
ABSTRAKT 

Diplomová práce se zabývá začínajícími učiteli a jejich výukou v inkluzivní třídě. První 

kapitola teoretické části je věnována začínajícímu učiteli a jeho pregraduální přípravě na výuku 

v inkluzivním vzdělávání. Druhá kapitola se zabývá vymezením pojmu inkluzivní vzdělávání, 

inkluzivními principy, vývojem inkluzivního vzdělávání na území ČR i jeho aktuálním stavem. 

Třetí kapitola je zaměřena na samotnou výuku v inkluzivní třídě, její aktéry a další vybrané 

aspekty. Empirická část si klade za cíl popsat zkušenosti začínajících učitelů, absolventů 

studijního oboru Učitelství pro 1. stupeň základní školy na PedF UK, s výukou v inkluzivní 

třídě, s důrazem na limity, které při ní pociťují. Vedle toho je cílem práce také přiblížit postoje 

začínajících učitelů k inkluzi, neboť právě ty se jeví pro úspěšnou inkluzi jako zcela zásadní. K 

tomuto účelu práce využívá polostrukturovaných rozhovorů, které následně analyzuje a 

interpretuje v šesti oblastech, které vznikly na základě otevřeného kódování. Výsledky 

výzkumu ukazují, že začínající učitelé pociťují limity ve znalostech speciální pedagogiky a 

dovednostech s nimi spjatými, ve spolupráci s asistentem pedagoga a individualizaci výuky. 

Přičemž zejména v první zmíněné oblasti vnímají nedostatečnou pregraduální přípravu. Z 

šetření dále vyplývá, že začínající učitelé se k inkluzi staví spíše kladně a při své výuce dodržují 

mnohé inkluzivní principy. 

KLÍČOVÁ SLOVA 

začínající učitel, první roky v praxi, inkluzivní výuka, společné vzdělávání, primární škola 

 


